
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURA E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Consolidamento elenco dei beneficiari "Carta dedicata a te" 2024

VISTO:

- il decreto Sindacale n. 10 del 27.06.2024 con cui è stata attribuita alla sottoscritta
Dott.ssa Lupo Roberta, la responsabilità del VI settore e delle relative competenze e
funzioni dirigenziali di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. che disciplina gli adempimenti
di competenza dei responsabili di settore o servizi, in forza del decreto sindacale di
nomina ed in conformità alla normativa vigente ed al regolamento sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE:
- l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio
2023), come modificato dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto- legge 29
settembre 2023, n. 131, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169,
ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste, un fondo destinato all'acquisto di beni alimentari di prima necessità e di
carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto
pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito

COMUNE DI
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

DATA 03/09/2024
REG. GEN.
N.

685



COPIA

sistema abilitante. L’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di
Bilancio 2024), ha incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato
fondo;

- con il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste,
di concerto con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle
politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 146 del 24 giugno 2024 e recante
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico
previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, sono state
fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in commento;

- beneficiari del contributo sono i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel
territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data della pubblicazione del presente
decreto:

a. iscrizione di tutti i componenti nell’Anagrafe della Popolazione Residente
(Anagrafe comunale);

b. titolarità di una certificazione ISEE Ordinario, di cui al decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di
validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 euro annui;

- i Comuni ricevono dall’INPS, l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle carte
loro assegnate, sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dallo stesso INPS, secondo i
seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:

a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno
uno nato entro il 31 dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con indicatore
ISEE più basso;

b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno
uno nato entro il 31 dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore
ISEE più basso;

c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai
nuclei con indicatore ISEE più basso;

- il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del presente
decreto includano percettori di: a) Assegno di inclusione; b) Reddito di cittadinanza; b1) Carta
acquisti; b2) qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda
l’erogazione di un sussidio economico (di livello nazionale, regionale o comunale). Non
spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente risulti percettore di: c)
Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI o Indennità mensile di disoccupazione
per i collaboratori - DIS-COLL; d) Indennità di mobilità; e) Fondi di solidarietà per
l’integrazione del reddito; f) Cassa integrazione guadagni-CIG; g) qualsivoglia differente



COPIA

forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata
dallo Stato;

- è concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo complessivo pari ad € 500;

RILEVATOCHE, come illustrato nel messaggio INPS 10 luglio 2024, n. 2575:
- i Comuni, entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi sull’applicativo
web dedicato, consolidano gli elenchi avvalendosi del medesimo applicativo web, dopo avere
verificato la residenza e le eventuali incompatibilità con altre misure locali percepite dai
nuclei familiari;

- l’INPS, decorso il termine di venti giorni previsto per i Comuni, rende definitivi tali elenchi
entro dieci giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e li
trasmette in via telematica a Poste Italiane S.p.A. ai fini della messa a disposizione delle carte,
per il tramite della società controllata Postepay;

- il contributo viene erogato attraverso carte elettroniche di pagamento, prepagate e
ricaricabili, messe a disposizione da Poste Italiane per il tramite della società controllata
Postepay, e sono consegnate agli aventi diritto, previa prenotazione del ritiro attraverso i
canali offerti da Poste Italiane, presso gli uffici postali abilitati al servizio;

EVIDENZIATO CHE al Comune di San Donaci sono state assegnate un numero di carte
destinate ai beneficiari aventi i requisiti, pari a n. 227 come da “Allegato 2 Ripartizione delle
carte per ciascun Comune” al decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare
e delle foreste, di concerto con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del
Lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze 4 giugno 2024,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 146 del 24 giugno 2024 e recante
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico
previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”;

CONSIDERATO CHE il Settore Politiche Sociali, una volta verificati i nominativi e le
residenze anagrafiche dei soggetti beneficiari, ha proceduto tramite piattaforma dedicata, al
consolidamento degli elenchi dei beneficiari coprendo l’intero numero di carte assegnate ai
cittadini residenti;

VISTI:

. il D.Lgs 267/2000;

. il D.Lgs 165/2001;

. La legge 7 agosto 1990, n. 241;

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.Lgs
267/2000;

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2575-del-10-07-2024_14624.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2575-del-10-07-2024_14624.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2575-del-10-07-2024_14624.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2575-del-10-07-2024_14624.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2575-del-10-07-2024_14624.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2575-del-10-07-2024_14624.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2575-del-10-07-2024_14624.html


COPIA

RITENUTO altresì necessario doversi provvedere.

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che formano parte integrante del
presente atto.

2. DI DARE ATTO che si è provveduto a consolidare l’elenco dei beneficiari del
contributo, istituito dall’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197
(legge di Bilancio 2023), con copertura delle n. 475 carte assegnate a questo Ente,
giusto Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste,
di concerto con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro
e delle politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze del 4 giugno
2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 146 del 24 giugno 2024.

3. DI PUBBLICARE l'allegato "A", riportante l'elenco dei beneficiari del contributo, sul
sito internet del Comune di San Donaci sino al 16 dicembre 2024, come previsto dal
Decreto 4 giugno 2024.

4. DI DARE ATTO che l’elenco, allegato alla presente Determinazione sotto la lettera "A",
della quale costituisce parte integrante e sostanziale, è redatto in conformità a quanto
stabilito nelle “Linee Guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti in atti
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza web da
soggetti pubblici e da altri enti obbligati (Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12/06/2014)”.

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs n. 33/2013 è fatto divieto
di riportare dati e informazioni da cui si può desumere la condizione di indigenza o di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici.

6. DI DARE ATTO che le informazioni relative alle pratiche, di cui al presente
provvedimento, sono soggette alla riservatezza trattandosi di dati sensibili, secondo
quanto previsto dal D.Lgs 196/2003 e successive modifiche, ragione per la quale la lista
dei beneficiari, di cui al punto precedente, sarà pubblicata limitatamente al numero di
protocollo DSU.

7. DI DARE ATTO:

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art. 1
comma 41 L. 190/2012 non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine
all’adozione del presente provvedimento;
- della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs n. 267/00;
- che la presente determinazione non necessita del visto contabile in quanto non
comporta effetti diretti o indiretti sul civico bilancio.



COPIA

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al fine della pubblicazione negli
elenchi di cui al D.Lgs n.33/2013, secondo la normativa vigente.

9. DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa
Lupo Roberta, Responsabile del VI° settore, tel. 0831/631206, e-mail
roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it;



COPIA



COPIA



COPIA



COPIA



COPIA

Il Responsabile Tecnico

INPS-ISEE-2024-00757641N-00
INPS-ISEE-2024-03291300U-00
INPS-ISEE-2024-05709383L-00
INPS-ISEE-2024-05848395Y-00
INPS-ISEE-2024-02795295I-00
INPS-ISEE-2024-06121406A-01
INPS-ISEE-2024-05278988J-00
INPS-ISEE-2024-04028576E-00
INPS-ISEE-2024-05120797Q-00
INPS-ISEE-2024-02916063P-00
INPS-ISEE-2024-02909926V-00
INPS-ISEE-2024-03585663F-00
INPS-ISEE-2024-01882238E-00
INPS-ISEE-2024-01620155A-00
INPS-ISEE-2024-03054512A-00
INPS-ISEE-2024-07475573X-00



COPIA

Dott.ssa Roberta Lupo

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 03/09/2024

Responsabile VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURAE SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Roberta Lupo

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1092

Il presente atto, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e s.mm.ii., è
pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it)
in estratto dell'originale informatico e sottoscritto con firma digitale per rimanervi gg. 15 consecutivi. E'
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 03/09/2024

PAREREDI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott.ssa Roberta Lupo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di
San Donaci.


